

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 300  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZOD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5.50

Tygodnik w zł. 1.25

Wskazywanie  
numerów 9 złotychWychodzi codziennie  
z wyjątkiem poniedziałków  
i dni powojennych

Konto PKO Kraków 400.670

## Rozmowy na Zamku

Fakt, że prasa sanacyjna lekceważy — z przekonania czy z udawania — konferencje p. prezydenta Replitej z przywódcami stronnictw, nie dziwi nikogo. Dla sanacji sam fakt tych konferencji jest kłeską jej „ideologii”, wedle której z Sejmem liczyć się nie trzeba. A tymczasem niktylek liczą się z jego wotum nieufności, ale nawet rządzący się go — mniejsza o to, czy szczerze i czy do tych rad się zastępują — jak rozwiązać zagadnienie z tego wotum wynika.

Inaczej przedstawia się sprawa ze stanowiska opozycji, która w tych rozmowach z Zamku nie widzi wprawdzie nic nadzwyczajnego, jako że coś podobnego należy do starych akcesoriów parlamentarizmu na Zachodzie, ale o paru dniach trwania tych rozmów zaczyna przez swą prasę głosić, że rozmowy są bezcelowe, że nie wedle ich tenoru przesilenie zostanie rozwiązane.

W konkluzji zarówno sanacja, jak i opozycja dochodzą do tego samego rezultatu: nie się nie zmienić. Sanacja już zgóry eskontuje swoje zwycięstwo; rząd p. Świątlickiego w niezmiennym obszarze, co do niej jest równoznaczne z dalszym traktowaniem Sejmu jako przyczepki do władzy wykonawczej. Opozycja też zaczyna coraz silniej wierzyć, że rozmowy na Zamku mają na celu tylko zamaskowanie Istotnych zamiarów i — co najwyżej — wciągnięcia w rachubę jeszcze możliwoci rozwiązania Sejmu na wypadek, gdyby ten nie przyjął spokojnie nowego rządu w odrzuconym przez niego składzie.

Przez kilka dni przez sale Zamku warszawskiego przesunął się korowód przedstawicieli stronnictw sejmowych pro- i przeciwrządowych. Co i o czym z p. prezydentem mówili, na zewnątrz się nie wyszło. Trzymamy się więc jedynie, dotąd niezaprzeczonej z żadnej strony wersji, wedle której zarówno marszałek Sejmu, jak i przywódcy partyni wskazywali na przysługujące p. prezydentowi prerogatywy z art. 45 konstytucji, wedle którego prezydent mianuje i odwołuje rząd, jaki mu się podoba. Tak jest, ale z art. 45 koreponduje artykuł 58, wedle którego rząd na żądanie Sejmu ustępuje. Jak pogodzić te rozbieżne opinie? Sanacja ma na to gotową odpowiedź: to jest właśnie walka między władzą wykonawczą a ustawodawczą, walka nazwana „rozgrzywką” i — jak każda walka — nie może być i nie będzie rozstrzygnięta — jak się wyraził jeden z pp. ministrów — papierowymi uchwałami, lecz siłą.

W ten właśnie sęk, że co do tej siły zdania są rozbieżne. Po czyjej stronie ta siła jest większa, o tem niema dwóch zdań. Wystarczy przypomnieć słowa marszałka Sejmu, że Sejm nie ma ani wojska, ani administracji, ani pieniędzy — powiedzmy, że rząd to wszystko ma i stąd jego wyższość i znane manieri. Czy jednak tylko fizyczna siła rozstrzyga o losie walki? Prasa sanacyjna wprawdzie zapewnia, że

## Groźba przesilenia w Niemczech

Od dłuższego już czasu stosunki w łonie koalicyjnej socjalistyczno-centrowo-demokratyczno-kułacko-woj, z której łona wyszedł obecny rząd kanclerza Mullera, nie są w nalepszym stanie. Zaledwie przez kilka tygodni udało się zakieć groźny rozłam z powodu żądań nowych lek przez centrum, wyłonił się obecnie nowy zatarg, który może stać się groźnym dla koalicyj i rządu.

Zatarg powstał na ile proponowanej przez ministrów skarbu tutu. Hilferding reformy finansowej, mimo że Rzesza pracuje z deficytem, mimo że zapasy skarbowe są tak niske, że przed każdym prawie pierwszym musi się zakieać dożnie pożyczki na wypłatę pensji urzędniczych, mimo że Niemcy stoja przed zwiększonymi ciężarami z tytułu planu Younga — mimo to Hilferding proponuje rozłożenie tej reformy na 5 lat.

Wszystkie stronnictwa — także socjaliści — są z tej reformy niezadowolone. Stronnictwa mieszczańskie widzą w niej zbyt mało ustępstwa dla swego hasła „odciążenia gospodarstwa” socjaliści zaś twierdzą, że parlament, który ma istnieć jeszcze półtrzecia roku, o ile przedtem nie zostanie rozwiązany, nie ma prawa kprować swęgo następcy uchwalami rozłożeniem na 5 lat.

Obok sprawy finansowej silny rozdziewłk nie tylko w partiach koalicyjnych ale i w społeczeństwie wywołało znane wystąpienie prezesa Banku Rzeszy Schachta przeciw ratyfikacji planu Younga. Wprawdzie politycy sam jest bezczelnością, gdyż nigdy nie uzyska 21 milionów głosów, ale sam fakt odbycia go świadczy o wzroście nastrojów opozycyjnych przeciw polityce tak skutecznie przez Stresemanna prowadzonej.

W Niemczech, jak pisma różnych obozów stwierdzają, panuje ogólne rozgorczenie, które wychodzi na korzyść stronnictw skrajnych zarówno prawicowych jak i lewicowych. Przeciwny obywateli niemiecki, który w rzadkim tytoku wypadku ma wyrobiony światopogląd w dziedzinie politycznej, zawsze był podatkiem narzędziem w rękach tych, którzy potrzebili grać na jego uczuciach i interesach (niezależnie jest wykluczona). Jeżeli do niego przychodzi z jednej strony komunistki a z drugiej tzw. narodowi socjaliści (Hitlerowcy) i wprawiają w niego, że może się uwolnić od olbrzymich ciężarów reparacyjnych, bylyby tylko na nich gło-

sował — nie dziwnego, że partie koalicyjne, które rzetelnie chcą przeprowadzić politykę pojednawczą, czują się zagrożone i stąd w ich szeregach niepewność, groźba rozłamu, słabe stanowisko rządu.

Ogólne mniemanie jest, że potrzeba na czele rządu i koalicyj silnego człowieka, gdyż obecny kanclerz tutu, Muller jest człowiekiem chorym, niezadowolonym wskutek tego do rozwinięcia potrzebnej w tych czasach energii. Jako takiego silnego człowieka wymieniają premiera pruskiego tutu, Otto von Brauna, który od kilku lat stoja na czele rządu koalicyjnego w Prusach; wykazał, że jest odpowiednim człowiekiem do skutecznego stawienia czoła i zatargom wewnątrz koalicyj i próbom rozbitcia jej z zewnątrz. Będzie to powiadała, jedyny sposób uniknięcia na terenie Rzeszy ciężkiego przesilenia.

Berlin, 12 grudnia (PAT). Sytuacja polityczno-parlamentarna w Niemczech znacznie się zaostriżyła. Również w kołach rządowych uważają sytuację za dość poważną. Niebezpieczeństwo kryzysu grozi głównie ze strony frakcji socjalistycznej, która obradowała od wczoraj bez przerwy. W obradach frakcji brał czynny udział 4 ministrowie socjalistyczni z kanclerzem Mullerem na czele. Ministrów ostrzegali, że jeżeli przez frakcję negatywnego stanowiska wobec programu reform finansowych, opracowanego przez ministra Hilferdinga, musiałoby podciągnąć za sobą dymisję gabinetu. Mimo to nie udało się ministrom naklonić własnych towarzyszywów parlyjnych do całkowitego zapobiegania programowi ministra Hilferdinga. Według informacji biura Wolfa frakcja uchwalenia rezolucji, wywodząca się przeciwko programowi finansowemu rządu w jego obecnej formie. Jednocześnie frakcja ze względu na zbliżającą się konferencję jaską postanowila udzielić rządowi wotum zaufania w celu wznowienia jego autorytetu, który ucierpiał z powodu wystąpienia dra Schachta.

### OPZYCJA SOCJALISTÓW

Berlin, 12 grudnia (tel. w. „Naprzód”). Opozycja frakcji socjalistycznej przeciw planowi finansowemu Hilferdinga wychodzi z założenia, że plan ten obejmuje w głównych zarysach obniżenie podatków bezpośrednich, co jest sprzeczne z programem socjalistycznym. Natomiast plan przewiduje podwyższenie pewnych podatków pośrednich (od piwa, tytoniu), co także nie zgadza się z polityką gospodarczą socjalistyczną. Natomiast socjaliści zgadzają się na podwyższenie świadczeń przesyłanych na rzecz bezrobotnych o pół procent, co dabyło rocznie 180 milionów marek na większe zasiłki dla bezrobotnych. W każdym razie socjaliści działają w kierunku uniknięcia przesilenia rządowego.

naród jest po stronie sanacji, ale dlaczego w takim razie bol się sankcjonowania swych czynów przez naród w formie wyborów? Rozwiązanie Sejmu jest przecież także niezaprzeczalną prerogatywą prezydenta Replitej, dlaczego nie robi się z niej użytku bezwzględnie jak przy mianowaniu rządu?

Cały sens przesilenia — jak czytaliśmy w jednym z pism — leży w tem, żeby z niego wyszedł — wzmożony rząd. Tak istotnie sprawa wygląda. Rząd obalony i dymisjonowany, wracający w tym samym składzie przed ciałem, które go obalilo — to przecież nie tylko prowokacja, ale — wedle pojęcia sanacji — stu. procentowe zwycięstwo, zupełne pogiębienie przeciwnika! A jest to pogiębienie tem wyrazistsze, ileż przez kilka dni udawało się chęć porozumienia się; robilo się widoki na wystu-

chanie zdania Sejmu w osobach jego przywódców, powoływało się na konstytucyjne zwyczaje itd. W ten sposób uśpiwszy czujność przeciwnika, dorowadziło się grę do miejsca, z którego wyszło.

Jeżeli tak się stanie, a wszystko dziś — za jutro nikt u nas nie rządy — przemawia za tem będzie to bilany w oczy dowód, że rząd nie chciał i nie chce porozumienia z Sejmem; że nie szukał i nie szuka wcale współpracy z nim; że szło wyłącznie o zyskanie na czasie, gdyż się prowadziło rozmowy na Zamku. Stwierdziwszy tę prawdę, może już za 24 godzin, Sejm będzie miał sytuację jasną; to, co zaczął ubiegłej soboty, kontynuować aż do skutku tyt. albo do unieszkodliwienia systemu, albo do wyborów. Trzeciej drogi z takim przeciwnikiem niema.



## le pobierają pensji urzędnicy państwowi?

„Rocznik statystyczny”, wydawany przez Główny urząd statystyczny w Warszawie przyciąga uwagę, jakie na podstawie podziła na kategorie, pobierają pracownicy państwowi. Urzędnicy należą do jednej z czterech kategorii służby państwowej: administracji ogólnej, szkolnictwa, sądownictwa i wojska.

W administracji ogólnej największe uposażenie posiada prezydent Rady ministrów; pensja jego miesięczna wynosi 2000 złotych (rodzaj służby: rachuby, szaczerpiewi z grudnia 1928 r. — 1396,59 zł). — W tym samym czasie pensje ministrów, mających drugą klasę (promiejm ma pierwszą) wyniosły — zależnie od stanu rodzinnego i lat służby: 1589,34 zł. — do 1.414,40 zł. Starosta od 456,01 zł. (ten grosz skrupulatnie wliczony do pensji miesięcznej nie dodaje jej wielkiej potoczności) — do 714,22 złotych.

W dodatku — wymienione powyżej pensje wyliczane są tylko z dodatkami, którzy pracują w Warszawie. Na prowincji (czyli w oddziałach wojewodów, starostów) — z reguły, w chiłdziej tych dwa stanowisk w stolicy, urzędników prowincjonalnych) pensja nie przekracza dla wojewody

1.162,24 zł., dla starosty 588,66 zł.

Ale „błyszcząca ozdoba” zaczyna się na niższych szczeblach.

Do urzędników niższej kategorii należą sekretarze, kanceliści i woźni, których pensje sięgają od 110,75 zł. do 483,42 zł., w zależności oczywiście od stopnia i miejsca pobytu oraz słusznoków rodzimych. Np. woźni w Warszawie, mający XVI grupę uposażenia, mający żonę i dwoje dzieci, zarabia po 12 latach pracy 290,35 zł.

To samo — w województwie. Na szczyście drabiny uposażeńowej stojący prof. uniwersytetu pobierają pensję od 885,97 zł. — do 1.478,90 zł. — nauczyciel szkoły powszechnej, mający żonę i dwoje dzieci, po 12 latach pracy zarabia w stolicy 444 zł. 26 groszy, a na prowincji 367,14 zł. — czyli mniej więcej samo, co plutonowy o takichże warunkach zatrudnienia i przy tyluż latach służby w wojsku.

Przy zestawieniu z wojskiem widzimy, iż profesor gimnazjalny dziesiąty i pełniący swoje funkcje nauczyciela oraz pełniący służbę w szeregach pobiera według wyższej skali warszawskiej — 635 zł. 91 gr. czyli mniej więcej to samo uposażenie, jakie przysługuje porucznikowi mającemu dwoje dzieci i 12 lat służby (632 zł. 78 gr.).

## Wyniki wyborów gminnych na Gór. Śląsku

Katowice, 11 grudnia.

Wyniki wyborów gminnych na Górnym Śląsku są jaskrawym dowodem, że tak zwana BBS czyli „Spas” pod wodzą Bińskiewicza ponosią doraźną klęskę. Po wynikach wyborów obywateli zdają sobie sprawę ci, którzy dali się przez „Spas” zbalamucić, że rozbiłkacja robota Bińskiewicza niema najmniejszych widoków powodzenia, a jedynie może szkodzić klasowemu ruchowi robotniczemu na G. Śląsku. Cyfry wyborcze są najlepszym dowodem tego. Na 100 mandatów PPS zdobył „Spas” Bińskiewicza zaledwie 3 mandaty.

Poniżej podajemy cyfry wyborcze z tych powiatów, gdzie PPS wystawia listy.

„Według „Katolika Polskiego” otrzymała PPS w Katowicach 10 mandatów, świętochłowickiem 8 mandatów, pszczyńskim 26 mandatów, rybnickim 32 mandaty, razem 76 mandatów z list wyborczych. Do tego dochodzą 10 mandatów z list robotniczo-chłopskich. Razem uzyskała PPS około 100 mandatów.

Jest to jawny dowód, że robota rozbiłkacja „Spasa” doznała kompletnego fiaska. Jeżeli doliczymy 200 mandatów ze Śląska Cieszyńskiego, gdzie „Spas” nie otrzymał ani jednego mandatu, to cyfra dotychczas otrzymanych mandatów PPS w województwie śląskim wynosi 300 mandatów. Jedno trzeba jednak podkreślić: gdyby nie robota rozbiłkacja ze „Spasa”, wyniki wyborcze byłyby dla klasowego ruchu robotniczego lepsze. Przez rozbiłkację uradnicy zostali w niektórych miejscowościach głosić, co w rezultacie dało więcej mandatów listom burżuazyjnym i klerykałom.

Taki skutek odniosła robota Bińskiewicza i tem może się istotnie pochwalić, że dopomógł społeczeństwu do utraty głosów i mandatów. Za to będą mu sanatorzy bardzo wdzięczni i przypuszczamy, że nagroda go nie minie. Nagroda należy się mu, aczkolwiek przez te wybory udowodnił, że jego karjera polityczna na Śląsku jest już definitywnie skończona. W tych warunkach nie będzie już marzył, że zdoła siebie choćby tylko jeden mandat do Selmu.

troj w trop prasa faszystowska, instruując p. deputowanych, że w pewnych granicach dopuszczalne jest posiadanie własnego zdania — bez narzania się na zarzut nieojalności wobec ustroju faszystowskiego. Zaś „Lavoro fascista” idzie dalej, krztukując już jako obywatelny, że we Włoszech istnieje zawzięte skłonności do posłuszeństwa ślepego i pełnego respektu, a pomownego nie jako chce współpracy i współwysłuchi, lecz jako bierno pochwalni, wyszczególnia, co się dzieje u doły... Duce chciał Rzymian — ma Biranfykryków. Użyźnij glebę — wywołaj duchy.

U nas — powiedzić można — każdy odcień burżuazyjny nosi na sercu, jak szkapczek... strzepek „czarnej kozułki”. Faszystowskie oddziały znajdowaliśmy w sanacyjnym „Głosie Prawdy”. Słyszemy je w grobach antysemickich. Po faszystowsku brzmiała nama zapowiedź lamania kości przeciwnikom. „Czasowi” znów zalpnowała najbardziej akcja roma faszystowa, o której wspominał „mimołodem” oraz jego szybkość decyzji. Nie bądź bez pewnej utajonej myśli pisze on w konkluzji swego artykułu „Plug faszystowski”:

„Nie są to odruchy na ślepo eksperymentującego dyktantem, nie jest to lekkomyślne używanie i zużywanie władzy dyktatorskiej. Panuje w tem wszystkim myśli żywotna i twórcza oraz olbrzymi nakład pracy, korzystająca pilnie z dnia dzisiejszego i nie osłabionej lekkościami odkładaniem spraw na dzień jutrzejszy, który nie wiadomo do kogo należeć będzie. Łaczy się z tem odwaga czynna i odwaga przynajmniej całej i pełnej odpowiedzialności obywatelskiej na własne barki...”

Czytelnikom naszym nie potrzeba dodawać, że półkocina z samąca endecja i jej klerykałki wychowankowie też z nabożeństwem spoglądają na Mussoliniego; w faszystwie zachycała ich przede wszystkim przerosc nacjonalizmu; na tym punkcie współżyją z nim, marząc o chwili, kiedy sami będą mogli wyżyć się w pełni na polskim gruncie.

## Władomości polityczne

POŻYCZKA DLA NIEMIEC Z ICH WŁASNYCH PIENIĘDZY

„Boersen Courier” notuje pogłoskę, że w związku z trudną sytuacją kasową, skarbi Rzeszy uzyskał od agenta reparacyjnego Parkera Gilberta pożyczkę w wysokości 300 mil. marek. Mimo iż dotychczas mierodajnie czynnik nie wypowiedział się w tej sprawie, panuje — zdaniem dziennika — przekonanie, iż rokowania zakulisowe doprowadziły już do osiągnięcia umowy kredytowej. (P. Gilbert zawiaduje niemieckimi spłatami reparacyjnymi).

## I HORTHY NIE MOŻE ZATRZYMAĆ ROZWOJU SOCIALIZMU

W niedziele 8 bm. odbyły się w Budapeszcie wybory do rad gminnych poszczególnych dzielnic stolicy węgierskiej. Mimo najstraszliwszego teroru samca węgierskiego poniosła poważną klęskę. W Nowym Peczale socjaliści zdobyli 39 mandatów, a blok rządowy tylko 21. W Małym Peczale 48 mandatów przeciw 12 mandatów partii rządowej, w Pesti-Erzsébet 25 mandatów przeciw 5 „blokowcom”. Również w innych dzielnicach ilość głosów socjalistycznych wzrosła znacznie.

## MOSKWA PRZECIWIW INTERWENCJI W ZATARGU Z CHINAMI

Prasa moskiewska zamieszcza doniesienie z Wiednia, jakoby mł. ambasador i Polska w związku z kwestionem socjalistycznym i wystąpieniem Stimsona miały przedsięwziąć wspólne kroki dyplomatyczne w Moskwie i Nankinie. „Izwestia” w komentarzu redakcyjnym do tej wiadomości występuje przeciw państwowi małej enty, zarzucając im antysemickie zamiary. Co do Polski „Izwestia” twierdzi, że według ostatnich informacji Polska nie zamierza w tych wypadkach solidaryzować się z małą entyą.

## Jeszcze rzut oka na dyktatora

CZWARTA BRYGADA NA LITWIE. — WSZECHSTRONNY MUSSOLINI, A SIŁABA STRONA JEGO EDUKACJI. — FASZYSTOWSKIE ZACHWYTY BURŻUAZJI POLSKIEJ.

W ostatnich numerach „Naprzodu” zamawiliśmy się kolejno parą dyktatorów. Najłatwiej było ustalić bilans dyktatury litewskiej, gdyż po upadku Woldemarsa rozwiązali się języki prasy. I teraz jeszcze uzupełnia ona swoje zarzuty, podnosząc, że za dyktatora podpadała znacznie opinia w świecie o Litwie, że Litwa zwłaszcza straciła wiele w oczach Anglii... Co więcej, żądzy dyktatorskiej szczególnie szczytny był miernym wypływaniu na powierzchnię różnych kartelowarów — tego co u nas zwie się „czwartą brzdąką”. Nie wiemy, czy nie przesadza „Lietuvos Zinios”, gdy tak charakterystycznie to typy:

„Wczorajsi komuniści są dzisiaj kierownikami organizacji sportowych; byli szpiedzy polscy, skazani przez sąd litewski, są na stanowiskach państwowych. Rosjanie zjeżdżają Litwę natrójtuzym i wydają obywatelom litewskim świadectwo ojczystości państwowej... Wczoraj nie anił jeszcze języka litewskiego i uważał siebie za ojczysto innego państwa, dzisiaj dowodzi, że to właśnie on, a nie Bananawiczis i Kudirka, przyczynił się do odnowy państwa litewskiego. Wczorajsi przesładowcy i ciemiężcy narodowego ruchu litewskiego dzisiaj są otaczani najwyższym szacunkiem...”

Coprawa i sam ex-dyktator Litwy był podobno Litwinem przypadkowym, na którym pokost litewski nie bardzo przesiadł.

Napomniakaliśmy już o tym, że z dyktatorów europejskich tylko Mussolini może sobie pozwolić. „Non omnis moriar” (Nie wszystkie zginę) mając na myśli swoje zarząd. Pozostaliż może bowiem po sobie — swój system faszystowski — system, którym zdołał skupić siły burżuazyjne — wola

swójg skierować nie tylko do stratojowania przeciwników, ale i do wielu praktycznych celów. — Uprawiał nie tylko wielki nacisk polityczny, nie robił samych tylko wyłotczyn emerytalnych z urzędników, nie mających stempła faszystowskiego, lub nie rozbiłaj jedynie murów parlamentaryzmu włoskiego, chciał być i dyktatorem gospodarczym — wnosząc swom rozkazem nawet przystro ludności — i już wkrótce — w samą strzel — aważet dawkałob ilość i jakość religiozności, potrzebnej mu do jego celów. Zawiedła go i przepuszył, polityka „rozplodowa”. Włosi — i bez niego mnożący się pokazuje — nie poszli na zwiększenie dlał przychówku. Natomiast udła mu się lepiej akcja za podniesieniem produkcji rolnej, silnie poparta całym aparatem, którym rozporządzało moje państwo: pieniężnym i instruktorskim.

Ale rzecz dziwna — z jednej strony dyktator włoski stara się wciąż maksymalnie rozbudzić we Włoszech samowładztwo i autoritaryzme własności i dążenie — ciągle przed siebie — w kierunku — jak małajki wspomnienia poległ słotczyński, ale despotyzm nie może wyhodować obywateli duchowo niezależnych, pełnych własnej inicjatywy — może ich tylko dobrze wyustrować i osłagać pewne zbiorowe rezultaty we wskazanym im kierunku.

Najlepiej widać to na tej parodji parlamentu, który stworzył. Widzi to zresztą i sam Mussolini, że powstają z jego pomysłu teatr marionetek — jakiegoś rodzaju — i już wkrótce — w samą strzel — należą do przeszłości i do zniszczenia. — Z tegoż dowiedzieli, że nie ma się tenże popisywać żadną zdolnością! Wszelkimi pochwalami pod adresem swegoż rządu — gardzi! Deputowani mają prowadzić dyskusję szczerą... A za „duce” poszła

## Ruch kolejarski

ZJAZD SEKCYJ ELEKTROTECHNICZNYCH ZZZK

Dnia 15 grudnia o godz. 10 w Warszawie w Domu ZZZK przy ul. Czerwonemu Krzyżu 20 odbędzie się doroczny Zjazd delegatów sekcji elektrotechnicznych ZZZK. W zjeździe biorą udział delegaci pracowników działów prądu silnych i słabych, oraz zabezpieczenia ruchu pociągów, a także warsztatów i małowytwarzalniczych. Delegaci winni zaprezentować się w mandaty wysłane przez Kola ZZZK na podstawie uchwał ogólnych zebrań tych pracowników.

## LISY Z KRAJU

Debięca 9 grudnia.

### NA CO WYDAJE SIĘ PIENIĄDZE KASY CHORYCH?

Jak wszędzie tak i Debięca ma swego meża stanu „lwa sanacyjnego” p. M. Siklowskiego. Niedgdyś „wsieckim” sympatyk silnowców, szybko spostrzegł się, że między nimi nie będzie mógł zrobić odpowiedniej kariery, więc dalej... jakie sa prawa zaprzatynawa polityczne? To zależy z kim mówię, odpowiedź p. Siklowski — „z przepały ul. Bł. BB. Od socjalistów dostał mandat do Rady Miejskiej, a nuż od BB będzie posełski. Narazie nie ma jednak tak szerokiach horyzontów, więc otrzymał p. Siklowski komisarstwo Kasy Chorych. Trzeba przecieć coś zrobić i z czego żyć. Człowiek, z zawodu oficer rezerwy, otrzymał takie odpowiedzialnie stanowisko, bez przygotowania, bez znajomości obowiązków, ale za to średni agitator BB. To wystarczyła dźw. w zupełności. Działalność swoją p. komisarz rozpoczął od zmiany lokalni Kasy Chorych, bo w dotychczasowym nie było dla niego osobnego pokoju, za drugim czym szem. Kasa zapłaci, ale komisarz nie będzie już kłopotowy w „pociągających”. Nakłada się wielkie kary, by miłym później darować, a przeciwników zgnębić oczekiwaniem. — Możemy p. komisarz wyjaśnić, wiele selek złożyło ofiarowań z funduszu Kasy na federację wojskowe i czy przypadkiem inkasent, któremu te pieniądze dano, nie okazał się zwykłym oszustem, aresztowanym przez policję w Łwowie? Mówi, że dużo o polityce w urzędach Kasy Chorych, p. komisarz jednak może świecić przykładem. Nema czasu na urzędowanie, cagle konwenykie, wiece, mowy... — ale w imię „prawymyślność”.

Oto fragment dzisiejszych stosunków. Co na to władze nadzorcze, starostwo, województwo? — o o o —

Przemyski, 10 grudnia.

### SANACJA W PRZEMYSKIEJ KASIE CHORYCH

Objęciurządowanie w lipcu br., major-komisarz Zins zapowiedział, że nikogo zwalniania nie będzie. Nie upłynęło cztery miesiące, zwolniono łow. Belucha nagle w ciągu miesiąca bez uzasadnienia. P. Zins odpowiadał na zapytanie, że to „kora” zwolniona, a zapytana przez łow. Belucha „kora” odpowiedziała, że nie o ten też wie. Wózewca łow. Beluch powiedział ministrowi Prystowski, że uwaga zwolnienie swoje za tępego przystupnie, na co otrzymał zaprzeczenie i uzasadnienie zwolnienia.

Pismem okręgowego urzędu ubezpieczeń we Lwowie z dnia 21 listopada br. zakomunikowano mu: „Okręgowy urząd ubezpieczeń we Lwowie, z wiadomiam Pana, że zwolnienie co z zajmowanej posady w powiatowej Kasie Chorych w Przemysku przez komisarza (też Kasy, nastąpiło za zgodą tutejszego urzędu (ła nie na polecenie tutejszego urzędu), z powodu braku kwalifikacji i zniszczenia w zupełności etatu, który Pan zajął w tym Okręgowy urząd ubezpieczeń we Lwowie stwierdza kategorycznie, że decyzja o zwolnieniu Pana zapadła wyłącznie z wyżej naprowadzonych przyczyn i że względy polityczne nie odgrywały tu żadnej roli”.

A zatem brak kwalifikacji i zniszczenie etatu. Sad o tem mamy już dawno wyrobiony, a opinia publiczna także należycie to stanowisko i komisarza-majora i kilku rządzących ocenia. Rozpatrzmy spokojnie: Komisarz-major Zins, genjalny udrzwiczak Kas Chorych i wbytny znawca ubezpieczeń, w tym czasie odkomentował wyprawki w Lublinie, nie przeszedł nawet „historycznego” 6-o dniowego kursu dla oficerów-komisarzy, wydaje opinie o łow. Beluchu, który pracuje ósm lat w Kasie, ma za sobą ukończony kurs dla pracowników Kas Chorych, zorganizowany przez okręgowy Zw. Kas Chorych w Krakowie przy współdziałaniu ministerstwa pracy i opieki społecznej, z postępem dobrym. Tenże łow. Beluch nie ma kwalifikacji, a p. major ma.

Dlatego zwolniony z powodu zniszczenia etatu... Pierwszy wypadek, gdzie znosi się etat kasjera, gdyż łow. Beluch po rezygnacji ze stanowiska komisarza ostatnio pracował w charakterze kasjera. To się nazywa „moralna” sanacja. — Oświelta to wartość moralną, etyczną i społeczną całego systemu rządu Kasami.

A oto nowe wypowiedzenie otrzymał długoletni urzędnik i kierownik biura p. Leon Kohn. Przeprowadzono 33 lat w instytucji, w najgorzyszych czasach tworzenia i rozbuowywania instytucji, kiedy walczyło, kądka korona, zostało wyrzucono na bruk bez zapotrzenia na starość, bez prawa do emerytury. Człowiek 62-letni ma szukać dzisiaj nowego zajęcia, bo w Kasie miejsce musi się zrobić dla „strzelca” albo „legionisty” chociażby z czwartej brygady, którego zapropnuje p. Burda.

## UWAGI

### Na śliskim gruncie

Wszelkie naukowe rozumowania tworzą dla pracy klerykałnej grunt bardzo śliski. Wyhodująca w Warszawie pod okiem kardynała Kakowskiego „Polska” w rękach „ze świata” puszcza się na ustalenie „metryki urodzenia ziemi”. Za każde zażąd, które tu powiortymy, redaktorowie tego pisma ulegliby spaleniu za czasów św. Inkwizycji. „Najnowsze badania uczonych wykazały, że ziemia nasza istnieje już od dwu miliardów lat. Metoda określenia wieku naszej planety opiera się na własnościach pierwiastków radioaktywnych”.

„Pocieszmy się jednak, że istnieją starsze planety, chłody słońce, rodzic naszego globu, które należą do rządu żelazito-wodnianych”.

Coprawda i w dobie obłednej, gdy „Głos Narodu” w swoim niedzielnym dodatku chciał naukowo wyjaśnić, czemu mogła być marna, która — wedle Biblii — żydzi zajądali się na pustyni, mwał pod naciskiem władz kościelnych odmówić swoje hereetykie mędrkowanie i uznać, że opowiadania biblijne nie podlegają żadnemu zakwestjonowaniu. Otóż sytuacja jest taka: czasem udu się pismu klerykałnemu przemycić jakieś popisywanie się wiedzą, czasem musi się za to kałać.

## Nowe wydalenie robotników polskich w Czechosłowacji

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Morawska Ostrowa, 10 grudnia.

Na szyble „Barbary” w Karwinie, należącym do Tow. gór. hutniczego, wydano z dniem 1 bm. robotników polskich: Smuza Józefa, Szekandera Jana, Gize Jana i Matyszkiewicza Karola. Wydalenie, którego sprawcą jest czeski kierownik kopalni, nosi charakter czysto polityczny wobec dobrego stanu zatrudnienia w okresie przedziwnym. Jest ono niczem innym, jak jednym z dalszych ogniw w łańcuchu czechyzacji Tow. gór. hutniczego, którego inżynierowie i urzędnicy uprawiają politykę czyszczającą, zatrudniając tylko robotników czeskich i zmuszając robotników polskich

do posyłania dzieci do szkół czeskich i do wstępowania do czeskich organizacji.

W bieżącym roku jest to już drugi wypadek bezpoślkiego wyrzucenia na bruk robotników polskich. Nie tak dawno zwolniono z pracy 7 robotników polskich na szyble „Hoheneggera” w Karwinie. Postępowanie Tow. gór. hutniczego zdziwić musi temberdzkiej, że przedsięwzięciu to ubiega się o różne koncesje w Polsce. Jeżeli prokurator nie ustana, mamy nadzieję, że rząd polski i całe społeczeństwo pomyśli o środkach odwetowych.

W Czechosłowacji robotnik polski, który krzawica swoją przyczynił się do świetnego rozwoju w zagłębiu ostrowsko-karwinim, jest bezpoślino wyrzucony na bruk, podczas kiedy w Polsce bezpoślne wytworzył czechosłowackich zajmujących kluse posady.

## Przegląd gospodarczy

KOMITET EKONOMICZNY MINISTRÓW

Warszawa, 12 grudnia (PAT). Jutro w piątek o godz. 12 w południe odbędzie się posiedzenie komitetu ekonomicznego ministrów.

PRZED NOWĄ WYSTAWĄ W POZNAŃIU

Z Poznania donoszą: Podczas gdy prace likwidacyjne PWK dobiegają końca, przygotowania do międzynarodowej wystawy komunikacji i turystyki idą naprzód w szybkim tempie. Nowa wystawa, której otwarcie naznaczone na 6 lipca 1940 obudziła wielkie zainteresowanie zagranicą; odpowiadać się też można liczonej jej udziału. Całość organizacji się w ten sposób, że w działach, w których Polska może eksportować, uczyni się porównawczą z doskonałymi wystawami wytworów polskich i zagranicznych. Dołochyżas zadeklarowały swój udział przemysły komunikacyjne i turystyczne państw następujących: Anglii, Austrii, Belgii, Chin, Czechosłowacji, Francji, Japonii, Niemiec Stanów Zjednoczonych, Szwajcarii, Węgier i Włoch. Liga narodów wykazuje również zainteresowanie przyszłoroczną wystawą.

CIĄGIENIE LOTERJI KLASOWEJ

We środę w pierwszym dniu ciągnięcia drugiej klasy 20-tych państw. loterji klasowej głównieście wygrane padły na numera następujące: 80.000 zł. na nr. 69071, 20.000 zł. na nr. 166.306, 5.000 zł. na nr. 58103 i 60658.

## Wspominania o największej katastrofie okrętowej

Podczas orkanu nad wybrzeżem Anglii i nad morzem Północnem utonęło wiele okrętów. W związku z tym prasa zagraniczna zamieszcza wspomnienia o największej katastrofie okrętowej, jakiej uległ w roku 1912 „Titanic”. W kwielniu 1912 roku „Titanic” port w Liverpoolu. Po sześciu dniach spokojnej podróży urządzono na pokładzie hućny bal dla pasażerów pierwszej klasy. W palarni było gwaro i rojno, — narzę pekały z hukiem korki od szampana. — Na niezypokładzie, na którym było 880 pasażerów, rozlegali się wesele śpiewy w językach: rosyjskim, włoskim, angielskim i niemieckim.

Kapitan Smith mówił swym oficerom:

„Znajdujemy się przy Cap Ree w okolicy drugo-łodych, lecz stosownie do rozkazu prezydenta linii, Bruce Ismaya, musimy za wszelką cenę utrzymać osiągnięta szybkość.”

W tym momencie pierwszy oficer Mindlock, stojący na pomoście kapitałskim, otrzymał sygnał z boczającego gniazda: — Giera łodowa na widoku! Zdaż w równej linii — w kierunku okrętu. W odległości około 300 metrów.

Okrętu na rozkaz kapitała zajądniały reflektory, ulżazono obrzomy górk, szerokości około stu metrów. Była ona w wielki błękit, i w początku wydawała się wicie ofiel, dołknał straż, gdy potrzebny okręt zdurzał w posadach, rozległ się ogłaszający huk — to podsiawa łodowa, zanurzona w wodzie, uderzyła swa potężna masa w bok okrętu.

W obłzyny otwór w okrecie zaczęła wdzierać się woda. W salonych i w sali balowej powstał poploch, lecz oficerowie z usmiechem na usłach uspakajali przerażonych pasażerów.

— To nie, otarliśmy się tylko o bok łodowca!

Wszyscy oddecheli z ulga. Podczas tego do kabiny radiotelegrafisty uda się spokojny kapitan Smith. Obaj telegraficai, bohatyrzy do ostatniej chwili trzęśli w świat pierwszy sygnał:

— C. O. U. D. (Czomo quickly danger!).

Spiezcie z pomocą, niebezpieczeństwo!

— S. O. S.! Tonieumi!

Leżąc na ratunek było już zbyt późno. Pół go-

dziny po północy padł rozkaz:

— Wszyscy pasażerowie na pokład!

W panicznym strachu rzucił się stłoczony ludźcie do łodzi ratunkowych, które jednak mogły pomieścić ledwo połowę z siedzących czterech tysięcy. Przed każdą łodzią stało dwóch oficerów z dołymi rewolwerami.

— Kobiety i dzieci naprzód! — padł nowy rozkaz.

Gdy kobiety i dzieci zajęły miejsca w łodziach ratunkowych, pozostały jeszcze tylko trzy dla mężczyzn. Aż do tej chwili dyscyplina została zachowana, lecz gdy urzazon, jak prezydent linii Bruce Ismay pierwszy zajął miejsce ze swymi przyjaciółmi, rozpełtała się istna burza. Z nożami i rewolwerami, rękawic torowano sobie po trupach drogę do szalup, w których pokładano ostatnią nadzieję. Straszna ta walka trwała, dopóki ostatnia łódź nie została opuszczona na morze. Na pokładzie pozostało 1.600 osób. Nie było już dla nich ratunku, każdy wdział, że jest zgubiony. Kapitan zamordował okrestnie na pokładzie, która grała staro-angielski hymn: „Bliziej Ciebie Boże”.

O godzinie drugiej dwadzieścia łodzi były odwołane do okrętu o jakie 300 metrów. Aż do tego czasu okręt był tylko lekko pochylony ku przodowi. Nagle okręt przechylił się raptownie, woda zaczęła maszynę, jedna dotarłaż dala się słyszeć za drugą, wszystkie światła zgasły, pionownie zaczęły buchać z pokładu i nagle potężne cielsko okrętu zanurzyło się przedem zupełnie w głębinę wód. Słychać jeszcze było rozpaczliwe krzyki tych którzy na powierzchni łodowatych bli walczyli rozpaczliwie o swe życie, potem wszystko umilkło.

„Titanic” spoczywa jeszcze dziś na głębokości 300 metrów, zaś 1635 osób znalazło śmierć w najstraszniejszych ze wszystkich znanych katastrof morskich.

Towarzystwa assekuracyjne znalazły tytułem odszkodowania 47 milionów funtów steryl. zaś przeciw winnym lekkomyślnego pocięku i niedostatecznego zapotrzenia okrętu w łodzie ratunkowych wrożono proces, zakończony surowymi wyrokami.

## Towarzysze i Towarzyszk!

„Naprzód” walczy o swoją egzystencję. W początkach jego istnienia wysłali sie wrogowie klasy pracującej, aby zniszczyć „Naprzód”, bronicy wyzyskiwający, uciążliwymi i pokrzywdzonymi sianowcami widomy szmendar walki o wolność i sprawiedliwość.

Ustawili go zniszczyć konfiskatami, procesami i grzywnami. Jednakowoż prześladowcy nie odnieśli zwycięstwa. Austria upadła, a „Naprzód” przetrwał.

„Zdziwił wrócić czasy, w których był „Naprzód” znowu jest zagrożony. Podtrzymać może go tylko Wy Towarzysze i Towarzyszk, ofiarności, którzy szczerze nie będziecie w obronie swojego dzielnika, zwalczanego zaciekłe przez wszystko, co jest wrogię klasie pracującej, co jest wrogię wolności i sprawiedliwości.

Towarzysze i Towarzyszk, popieście z pomocą funduszy prasowemu „Naprzodu”, aby mu umożliwić przetrwanie aż do lepszej przyszłości.

OKR PPS Kraków-miasto.

Krakowska Rada Związków Zawodowych.

## KRONIKA

Kraków, 13 grudnia.

### Wzrost kosztów utrzymania w Krakowie

Komisja lokalna dla badania zmian kosztów utrzymania ustaliła, że w listopadzie koszty utrzymania rodziny pracowniczej złożonej z 4 osób zwiększyły się o 132% w stosunku do października b. r.

— 0 — 0 —

### Niedziela w TUR

#### WYCIECZKA DO PALACU SZTUKI

W niedzielę dnia 15 bm. zarządza TUR wycieczkę do Pałacu Sztuki przy placu Szczęśliwym, celem zwidzenia nowej wystawy obrazów Leona Kowalskiego, grupy „Kwadryga” kolekcji Wł. Lama i tak zwanej „Wystawy bieliznej”. Prelekcję wygłosi p. Tadeusz Seweryn, Zbiórka o godz. 10:30 rano przy ul. Dunańskiego 5. Udział we wycieczce 50 groszy.

#### POGADANKA DLA DZIECI

W niedzielę o godz. 3 popołudniu w Domu młodzieńcy przy Alei Krasńskiego 16 TUR zarządza pogadankę dla dzieci z piekarni obramkami świetlnymi. Również Org. MI TUR w niedzielę o godz. 3 popołudniu wywiedzie bajki dla dzieci z odpowiednią prelekcją w Domu tramwajarzy przy pl. Serwowskiego w Podgrodzu.

Wstęp na „pogadankę” dla dzieci 10 gr., dla starszych osób 30 groszy.

### W teatrze TUR

#### WESELE FONSIĄ,

komedia w 3 aktach Ryszarda Ruszkowskiego. Niezwykłe dowcipa i doskonale wyreżyserowana komedia Ruszkowskiego „Wesele Fonsi” dana będzie w niedzielę dnia 15 bm. w teatrze TUR przy ul. Dunańskiego 5. Przedstawienie poprzedzi prelekcja. Początek punktualnie o godzinie 8 wieczór. W atrakcyjnym koncercie orkiestry Org. MI TUR. Garderoba na III p., 20 ar. Bilety wstęp do 2 zł. do 50 gr. sprzedaje tow. Pietricha.

— 0 — 0 —

### GUSTOWE PŁASZCZY Damskie i Męskie

A. BROSS, Kraków, Florjanki 44. (dot. Biuro Florjanki)

— 0 — 0 —

**WYDAWANIE DOWODÓW OSOBISTYCH PRZEZ MAGISTRAT.** Magistrat m. Krakowa wydale o 1 października br. dowody osobiste. O tym czasie potwierdza magistrat również tożsamość osoby na fotografiach, potrzebnych dla celów wojskowych, w celach uzyskania dowodów osobistych, paszportów, czy też dla innych celów. W wykonaniu powyższego upoważnienia są komisarze obwodowi potwierdzać tożsamość osoby na fotografiach przy zachowaniu następującego postępowania: Interesowany wnien zgłosze się do osobiste w komisariacie obwodowym. Wniosek w tym względo na swe zamieszkaniu, przedłoży fotografie w rozmiarze przynajmniej 4x6 cm. i złoży tytułem należności, najmniej 3 zł. 30 gr. O ile osobiste nie jest znanym komisariatowi obwodowemu, wnien wykażac się dokumentami, stwierdzającymi w sposób niewątpliwy tożsamość swej osoby ewentualnie w razie ich braku potwierdzeniem dwóch wiarygodnych świadków.

## Kraków wobec groźby katastrof budowlanych

W ostatnim sezonie budowlany w Krakowie zasły fakty, które musz wyplnąć w wysokim stopniu niepokojące na opinie publiczną co do stanu i wytrzymałości domów, których budowę podjęto w ciągu lata i jesieni br. Symptomy, jakie występy w trakcie budowy, są tego rodzaju, że budowniczym budującym wprawno niechybna katastrofa, na co nalezy zwrócić uwagę zarządztwowych władz i czynników zarówno lokalnych, jak i centralnych.

Jak się okazało, w czasie budowy domów w Krakowie występy na powierzchniach surowego muru wyklyły sole, pochodzące z cegły, przedstawiające się jako szara skorupa pokrywająca powierzchnię cegły. Aby zbadać przyczynę tego osobliwego zjawiska, oddano cegły do analizy zakładu chemii Uniw. Jagelli, przyczem swoja opinie wypowiedzieli najlepsi w Polsce fachowcy-chemicy. Wyniki analizy okazały się wrócić sensacyjne, gdyż stwierdzono zawartość w cegłach tego typu ogromna ilość siarczanów alkalicznych, składników typowych dla glin o złym składzie, niemiędzących się do wyrobu cegły. Stwierdzono analiza procent siarczanów przewyższają 15-krotnie dopuszczalną zawartość soli rozpuszczalnych w cegle, co mowić iż nabyły dosadnie o fałszywej jakości materiale, jak został dostarczony do budowy domów w Krakowie.

Cegły tego rodzaju już w krótkim czasie kruszą się i rozpadają w proch, gdyż sole w nich zawarte w połączeniu z wilgocią na podstawie reakcji

chemicznej rozszadają cegłę. Skutki destrukcyjne do działania zawarych w cegle szkodliwych składników nie dają na siebie długo czekać. Mur ostabiony kruszeniem cegły trací coraz bardziej na wytrzymałość, co wczesniej już pólne grozi katastrofą.

Na skutek orzeczeń w kilku konkretnych wypadkach budowe zastanowiono, a przeciw kartelowej cegli krakowskiej, występującej pod nazwą „Zjednoczone Zakłady Ceramiczne”, wniesiono skargę do sądu. Zaczynacze nalezy, że kartel ceglary ma monopol dostawy tego materialu, który rozdziela konsumentom według własnego uznania. Odbiorca nie ma możności wyboru cegły, lecz jest zdany na łaskę i nieładną karteli. Tymczasem zarządztwo kartela dysponuje produkcją do wszystkich cegielni, z których niektóre wyrabiają fałszywą cegłę, niemiędzącą się pod żadnym względem do budowy, mieszają ją z materiałem dobrym i przydzielają odbiorcom, którzy nie mają możności odkryć wczesniej wady w narzuconym im materiale, jak dopiero z chwilą budowania domu, gdy procesy chemiczne cegły występy tak dalece, że występa na murze wyklyły, groźne objawy dla konsystencji murów.

Apelujemy do go. stowarzyszy i p. przesyłania listów i wszelkich zainteresowanych towarzyszów technicznych w mieście, aby sprawę gruntownie zbadali i wynikiem dochođzący spokojnie opinie publiczną.

Zygmunt Gawlik  
upoważniony architekt.

## Bandytyzm i Bandytka w województwie krakowskim

Przed kilku dniami, jest o tem donosiliśmy, ujęty został jeden z groźniejszych bandytów Jan Kaczmarek. W tek dalszych dochodził stwierdzono, że Kaczmarek był sprawcą morderstwa na osobie księdza grecko-katolickiego Daniela Piłroza i jego córki Marii w powiecie krośnieńskim. Kaczmarek na skutek przedstawionych mu dowodów przyznał się do popełnienia tego morderstwa do spółki z zastępczym w ub. m. w czasie pójściu przez poleje bandy Jzelińskim. Jak pisał Kaczmarek, na pchanii nie zabrawali, ponieważ ich spłoszono.

po dokonaniu morderstwa powrócił z Jzelińskim pieszko do Huty Polańskiej, gdzie ukrył się na strachu domu Marii Sowy, która poprzednio wskazała im drogę na pleanie. Po przebyciu jednego

dnia w Hucie Polańskiej wyruszył znowu pieszko przez Gorlice i Tarnów, a po czterech dniach przybył do Krakowa.

Kaczmarekowi udowodniono dalej zamordowanie post. Czopka, Kaczmarek przyznaje się jednak tylko do tego, iż był obecny przy tem, jak Jzeliński strzelał do post. Czopka.

Również udowodniono Kaczmarekowi zastrzelenie Józefa Karasia, robotnika w Koberzynie w dniu 21 września br., do czego się w tek dochođzący przyznał, oraz postzelenie podczas kradzieży w Borku Fałeckim post. Cielucha.

Ponadto udowodniono Kaczmarekowi szereg kradzieży w powiecie chrzanowskim i krakowskim. W dniu dzisiejszym oddawiono Kaczmarekowi pod silną eskortą do więzień sądowych.

## Bandytyzm w województwie krakowskim

Onegdaj wieczorem dwóch zamaskowanych bandytów wdarło do mieszkania kolejarza Adama Rosenstocka w Szczakowej. Jeden ze sprawców pozostał na korytarzu, drugi zaś wszedł do mieszkania z rewolwerem w ręku i wezwał żonę Rosenstocka, ażeby zachowała się cicho. Służka Rosenstocka, widząc, że do mieszkania weszli zamaskowany bandyta z rewolwerem w ręku, zdążyła wybiec na ganek i poczęła wołać o pomoc. Słyszac to sprawcy, zdołali jeszcze podbieść do kredensu, z którego wyciągli i złoty pierścienek z szafrem, obchodzony brzytlankami, wartość 700 zł. poczem bieżeli. Opis sprawców znany.

W noczy z 10 na 11 bm. trzej lub czterej nieucieci dotychczas sprawcy, ubrzeni w krótka brzoja palna, napadli na dom Józefa Metzgera w Brniku,

pow. Dąbrowa. Sprawcy oddali przez okno do mieszkania szereg strzałów, z których jeden trafił Józefa Metzgera w dłoń lewej ręki. Napadnięty odpowiedział strzałami rewolwerowymi, wskutek których jeden ze sprawców został ranny. Sprawcy odstąpił od dalszego napadu i zbiegli, nie się zabrawszy. Czy napad miał na celu rabunek, czy też zemście, tego narazie ustalić nie zdołano.

W ubiegły wtorek napadli na drodze w Rybarzowicach Wojciech Golabek, lat 27, z Rybarzowic, Jan Adams, lat 21 i Paweł Świączek, lat 24, na Jana Kubięc z Buczkowic, lat 37, kupca i zabili mu 3 rany kłote nożem, wskutek czego Kubca po kilkunastu minutach zmarł. Sprawcy sprawy zostali przytzymani.

— 0 — 0 —

### ZAMACH SAMOHOJCZY.

W środę dnia 11 grudnia o godz. 20:30 zawieszono zostało poz. rat. na plac Marjański do Michała Mokrzyka, lat 36, który w zamiarze samobójczym poderzął sobie lewą rękę w przegrube. Mokrzyka przewieziono do szpitala św. Łazarza. Powód usiłowanego samobójstwa narazie niewiadomy.

— 0 — 0 —

**JUBILEUSZ 40-LECIA WYKAZUWAŁO PŁACÓWKI.** W niedzielę 8 bm. obchodzili 40-letnią rocznicę Towarzystwo kolonii rabarzkowej dla ubogich żydowskiej daty wy. Wskazy. Licznie zebranych w saly izby handlowe; członków Towarzystwa, reprezentantów władz, oraz delegatów powkrzewych stowarzyszeń powiał długoteli przez adw. Dr. Józef Steibenz, który skrzętnie dziele istnienia, poświęcił wspomnienie zmarłym w ciągu lat ubiegłych dobrodziejstw Towarzystwa i zaproponował imieniem wydziału zamianowanie szereg zasłużonych dla Towarzystwa osób członkami honorowymi, która to propozycja zebrani jednomyślnie zatwierdzili. Odczytaniem pism gratulacyjnych zakończono obchód.

— 0 — 0 —

### SPORT

**BKS LEGIA** przyjmuje wpisy na członków sekcji narciarskiej i icedo-alfitycznej w lokalu klubowym przy ul. Dunańskiego 5, III piętro, codziennie od godziny 6—9 wieczorem.



# Przesilenia dzień szósty

(Telefonem od korespondenta „Naprodu”)

Warszawa, 12 grudnia.

Żdzi odbywały się w dalszym ciągu programowe konferencje u p. prezydenta Rżniar. Przyjechi byli poslowie Smulikowski, Chadzyński, Chacicki i Rozmarin.

W zwiazku z konferencja z p. Rozmarinem sekretarjat Kola zydowskiego komunikuje, że pos. Rozmarin, otrzymawszy zaproszenie na konferencje, zawiadomil o tem prezesa Kola posla Grinbaum. W obydwiej rozmowach zgodyeno sie, że pos. Rozmarin zaznaczy wobec p. prezydenta Rżniar, że Kola zydowskiego nie reprezentuje, jako że od dluzszego czasu nie bierze udzialu w jego pracach. Zezeli tedy zachodzila koniecznosc zorientowania sie co do opinii przedstawicielstwa zydowskiego w Sejmie, to wyrazem tego bylahy o pulnie obecnego jego przewodnicza, cieszacego sie zaianiem wlokszoscia Kola. Poglady na istote przesilenia zlozy tedy pos. Rozmarin p. prezydentowi we własnym imieniu.

## „NIEMA PRZESILENIA”

W dniu dzisiejszym sytuacja nie ulegla zmianie. Jedynie zanotowac nalezy pewne szczegoly, które

zdradzaja zamary i kierunek dalszych akcji „Polit-biu”. Mianowicie prasa sanacyjna m. j. daje do zrozumienia, że przesilenia wogde niema. W zwiazk z tem notujia obiecujaca w Sejmie pogloskie, że pelniacy obowiazki premiera p. Kazimierz Switalski zostal od urzedow okolnik, ktorego swietlisc, że mimo dymisi rządu rzad pelni dalje swie funkcje i nie zaszla juzna przetrwa w lezo urzedowania.

Okolnik ten ma być podpisany jako „prezes Rady ministrów”. Wiadomosc ta komunikowalno Waszemu korespondentowi z bardzo powaznego zrodla, podkreslajac, że n. Switalski takze w listcie swoim do marszalka Sejmu (w sprawie swia marszalka do kongresu urzedniczego) rownie „zapominaj” odpisac (pelniacy) obowiazki).

## ODCZYT P. SWITALSKIEGO

Ponadto prasa sanacyjna donosi, że p. Switalski w sobote lub niedziale ma ponownie wyglosic odczyt w Filharmonii pod tytulom „20 godzin w Sejmie Rzeczypospolitej”. Gdy wiadomosc o tym odczyt doszla do Sejmu, jeden z poslow oswiadczyl zarobkowo, że gotow wzamienic odczyt p. Switalskiego odczytem pod tytulom „6 tygodni w Biarritz”.

## WOJNA DOMOWA W CHINACH

Kanton, 12 grudnia (PAT). Oddzialy zbuntowane, posuwajac sie na Kanton, zniszczyly sie w poniedzialek wieczorem w odleglosci zaliczcie 27 ml od miasta. Ostatnie despeche chinskie donosza, iż nadmier zacieta kilkunastotysia walcza toczy sie o 27 ml na polnoc od miasta. Z Kantonu wyslano znaczne posilki, celem wstrzymania naporu powstancow. Wszystkie szpitale przepełnione sa rannymi, którzy przyzbijawia nieustannie. Nadchodzace z Hongkongu parowce przewozily liczne rodziny urzednikow chinskih.

Szanghaj, 12 grudnia (PAT). Wzdalu linii kolejowych Fekiang i tien-Tsin-Panow toczy sie ozywiejna walki. Oddzialy powstancow atakujia wojska rządowe.

## Sprawy partyjne

### KALENDARZYK MŁODEGO ROBOTNIKA NA ROK 1930

W tym tygodniu ukaze sie kalendaryk, wydany przez Komitet Centralny organizacji mlodziety TUR. Kalendaryk taki wydadz Komitet Centralny juz poraz czwarty. Kalendaryk maja juz swoja tradycje i sa nieodzownym towarzyszem szerokiej warstw mlodziety robotniczej. Kalendaryk tegoroczny zawiera bogata treść informacyjna, ciekawe ilustracje oraz dzial poetyczny wskazowkom organizacyjnym. Zamowienia na Kalendaryk nalezy nadsylac do Komitetu Centr. organizacji mlodziety TUR, Warszawa, Warecka 7, u do Ksiezarni Robotniczej, Warszawa, Warecka 9.

## Tow. Otto Bauer o zmianie konstytucji w Austrii

### KONZACHTY HEIMWEHR Z OBCEMI PAŃSTWAMI

Wiedeń, 12 grudnia (PAT). Na zgromadzeniu miedzow zaulanu partji socjalno-demokratycznej wyglosil dr. Otto Bauer mowe o reformie konstytucji. „Walka o konstytucje — powiadal dr. Bauer — byla wieksza i niebezpieczniejsza od wszystkich innych, które socjalna demokracja toczyła od czasu powstania republiki austriackiej. Pozaz parazytujemy siemysliemy sie powiazac z mozliwoscia wojny domowej. Pragnielismy o niemoznosci uniknac walki zbrojnej, nie skutkiem uczucia slabosci, lecz z poczucia odpowiedzialnosci. Generacja dzisiejsza widziala juz dosc przeliewu krwi. Klasa robotnicza popadlaby, bez wzgledu na wynik wojny domowej, jeszcze w wieksza nedeze. Walka nasza miala charakter delensynowy”. W dalszym ciagu swego mowy dr. Bauer twierdzil, że Heimwehra zastuzymy sie poparcie zo strony Rzymu. Przedstawiciele Heimwehr obchodzili poselstwa państw obcych, zapewniajac, że broń Heimwehr nie jest skierowana przeciwko zagranicy. Francuskich politykow proszono, aby pozostawili Heimwehrze wolna ruke w pokrosmieniu socjalnej demokracji, która jest zwolniczkicia Anschlussu, podczas gdy Heimwehra, doszedzszy do wladzy, przeskodzi w

dojciu do skutku Anschlussu. Faszyzmem wloskim powiedziano, że zwyczajowo Heimwehr w Austrii lezy w ich interesie, gdyż w tym wypadku beda mogli weglanac Austrie do wlosko-albanisko-węgarskiej — a moze tutaj takze i polskiej kombinacji państw faszystowskich. W dalszym ciagu swego przemowienia powiadczył dr. Bauer, że przyjecie reformy konstytucji nie usywa niebezpiecznoscia, grozacego demokracji. Niebezpiecznoscia to bedzie instalacja tak dluga, jak dluzo nie beda rozuznane zbrojne organizacje faszystowskie. Stronnictwa mieszcziarskie nie maja odwagi przeprowadzic rozbrojenia wewnetrznego, beda jednak musialy to uczynic ze wzgledu na pozyczko zagranicza. Wprawdzie kanclerz Schuber oznajmil wczoraj, że Wlochy nie beda wloscy sprzeciwialy pozyczce austriackiej, zechodzil jednak pytanie, czy ktos da Austrii planzade bez sprzedzienia jej rozbrojenia wewnetrznego. W roku przyszlym odbedzie sie prawdopodobnie nowe wybory do parlamentu. Zezeli burzazja nie przeprowadzi do tego czasu rozbrojenia, uczynia to socjalni demokraci sami po najblizszych wyborach.

## Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 13 grudnia.

### MALWERSACJE W HURTOWNI WYTONIOWEJ AKADEMII GÓRNICZEJ

W krakowskim sadzie karnym rozpoczela sie wczoraj rozprawa w sprawie malwersacji dokonanych na szkole hurtowni wytoniowej Akademii Górniczej w Krakowie. Na lawie oskarzonych zasiedli Boguslaw Jedliczka i Franciszek Kolodziej, oskarzeni o to, że z kofcem r. 1927 i w ciagu 1928 jako funkcyjnarzysce hurtowni wytoniowej stowarzyszenia studentow Akademii górniczej powieziono im zolowke w kwocie okolo 30 tysiecy zl. zatrzymali i sobie przywlaszczylzy, a w szczegolnosci oskarzony Jedliczka zolowke w kwocie 28.962 zł., a Kolodziej wytoniowe wartosci 4.223 zł. Trzeci oskarzony inzynier Zarko stoi pod zarzutem, że czynny dokonane przez tamtych oskarzonych przez porade i poczucie spowodowal.

Wyrok zapadne prawdopodobnie w dniu dzisiejszym.

### „PORCELANOWA” SPRAWA

W lipcu br. podczas przebudowy Banku Zwiazku spolek zarobkowych w Krakowie okradziono kasjadajaca z lozalem tym pinawce p. Jakoha Grossa, z której systematycznie wynoszono za magazynowana tamze porcelane. Jako oskarzeni o kradziez staneli przed sadem K. Kumorek, T. Stefank, P. Walach, J. Goida i P. Dziuba, którzy przy budowie pracowali oraz S. Wnekowska. Wne kowska skarzona o przechowywanie skradzionej porcelany.

Po przeprowadzonej w dniu wczorajszym rozprawie przewodniczacy sso. dr. Czerny zasadzil wszystkich oskarzonych: Wnekowska za uczestniczenie w kradziezy, zas reszte oskarzonych czescia za zbrodnię a czescia za przekroczenie kradziezy na karę od 6 miesiecy wlozenia do 3 tygodni aresztu, zawiązujac warunkowo kar wszystkim oskarzonym. Oskarzeni wyrok przyje. — Oskarzal prok. dr. Muller, bronil adwokatki dr. Seweryn Gontlieb (Kumorka i Wnekowska), dr. Grinfield (Stefanka) i dr. Lewarowski (Goida i Dziuba).

Juz wyszla nakladem sekretariatu generalnego CKW PPS broszura:

W. KIELECKI:

## W dwudziestopiatą rocznicę początków zbrojnej walki PPS z caratem

z przedmowa low. Tomazsa Arslowskiego. Cena broszury 20 groszy. Zamowienia nalezy kierowac do sekretariatu generalnego CKW PPS, Warszawa, Warecka 7, lub do Ksiezarni Robotniczej, Warszawa, Warecka 9.

## TELEGRAMY

### UCIECZKA Z SOWIETÓW

Wilno, 12 grudnia (AW). W rejonie odcinka granicznego Stolpce—Molylnia nowo utworzyl zbiegl na terytorium polskie zastepa dowodcy sowieckiego odcinka granicznego komisarz Pietruszew oraz straznik sowiecki z tego odcinka. Zbiegowce zeznali, iż mieli być aresztowani za rzekome kontrolowalnicze wystapienia przeciwko wladzom sowieckim.

DALSZE PLANY KANCLERZA AUSTRII  
Wiedeń, 12 grudnia (PAT). Dzienniki cytujia wywiad kanclerza Schobera, ogloszony w „Temps”. Kanclerz oswiadczył, że rzad zamie sie obecnie sprawami gospodarczemi. Co do kwestii reparacyjnej, nie jest ona dla Austrii bezpoczestnie aktualna, zalezaj Austrii jednak za zadaniem rozstrzygnięcia, aby uzyskac swobode finansowa. Co sie tyczy pozyczki za wdoki na jej uzyskanie, Flinawowa jest takze rewizja traktatu w handlowym z Niemcami, Francja i państwami sasiadnymi.

### ODROZCZENIE KONFERENCJI HASKIEJ?

London, 12 grudnia (AW). W kolach politycznych panuje przekonanie, iż druga konferencja haska zostanie odroczona do lutego 1930. Jak twierdza, odroczenie terminu wynika z trudnosci, jakie wylomly sie w zwiazku z planem Younga m. in. w dziedzinie reparacyj wschodnich. Niektóre kolki polityczne angielskie sa rowniez zdania, iż nalezy poczekać na wyniki plebiscytu huanbergowskiego w Niemczech. Oczekujia tu, iż juz w najbliższym czasie wyznaczony zostanie ostateczny termin drugiej konferencji haskiej. Jak sie zdaje, Francja nie bedzie stawiala przeszkod w odroczeniu konferencji.

### NAPAD NA ŻYDÓW W WIEDNIU

Wiedeń, 12 grudnia (AW). Wczoraj wieczorem odbywaly sie w lawirach „Produkenborse” w drugiej dziedzinie targowicy zgromadzenie sionowców, dotyczace sprawy Halesmann. Okolo północy, kiedy jeszcze znaczna czesc uczestnikow zgromadzenia przebywala w lokalu, wtargnela do lokalu grupa Heimwehrówow uzbrojonych w palni gumowe z okrzykiem „prez z zydami”. Heimwehrowcy rzucili sie na zydow i zaczęli ich bit palkami. Kilku koscil zostalo tak ciezko zranionych, że misiano wezwac pomocy pozostawia ratunkowo. Zaszle to wywołalo w jutejszych kolach politycznych ozywe wzbuzzenie. Pisma socjalistyczne wskazujia na antysemizmie kanclerza Heimwehr, która pobiera wsparcia pieniezne takze od wydzialow przemyslowcow i dialego w ostatnich czasach stale glosi, że nie uprawia pronazandy antyzydowskiej.

### NAWIĄZANIE STOSUNKÓW MIĘDZY ANGLIĄ I SOWIETAMI

Moskwa, 12 grudnia (AW). Pierwszym zastepca przedstawiciela handlowego sowietow w Londynie mianowany zostal Awramow, ongi pulkownik baltarskiego sztabu generalnego. Awramow, wazien czes Awramow pracowal w berlińskim przedstawicielstwie handlowym, a nastepnie byl kierownikiem londyńskiego „Arcosu”. Głównie temu zarzucono szerzenie propagandy komunistycznej w Anglii.

### USTAWA GÓRNICZA W ANGLII

London, 12 grudnia (PAT). Prezydent tuzdru praca zlozyl w Izbie gmin projekt ustawy w sprawie przemyslu gorniczego, który zostal w pierwszym czytaniu przyjezty bez dyskusji. Projekt ten obejmuje sprawe redukcji godzin pracy gornikow, planu eksploatacji i sprzedazy wezla oraz utworzenia centralnego biura dla spraw zarobkow.

# Kobiety z toporami

ZWYCIESKI STRAJK ROBOTNICZYM W TURCJI

Wspominaliśmy niedawno na łamach „Naprzodu”, że osławione „wywołanie kobiety tureckiej” przez Kemala paszę nie przyczyniło się wcale do poprawienia doli kobiety pracującej. W Turcji nie istnieje ani cieniostawodawstwa chroniącego pracę kobiet. O płci robotnika przypomina sobie zarówno kapitalista jak i władza państwowa tylko wtedy, gdy idzie o płace. Niekiedy też kobiety otrzynują za te same prace o wiele mniejsze płace niż mężczyźni, ale nie wolno im się nawet upomnieć o jej podwyższenie. Wspominaliśmy już na tem miejscu, że dwie robotnice tytuliowe w Konstantynopolu, które domagały się dla kobiet równej płacy za równą pracę, poszły do więzienia za wygłaszanie „podżegających” mów.

Jednakże i tej złejpaniej buiem dyktatora Turcji zaszedł wypadek świadczący, że solidarność robotnicza jest silniejsza od represyj policyjnych i sądowych. W lasach na wybrzeżu morza Czarnego pracuje przy wyrobie drzewa wielka ilość nieetykiet drwali, ale i drwalek, gdyż nikt nie broni

„wywołanej” Turczynce zabijać się naliczając i najmłodszą dziewczyną dla kobiety pracą. Dwa tysiące drwalek zażądało zrównania swojej płacy z płacą drwali mężczyzn; żądania te poparły robotnice strajkiem. Przedsiębiorcy zachowali się początkowo odporne, ale gdy strajkujące uzuradowy pochod manifestowały, w którym maszerowały w zwariach szeregiach 2 tysiące kobiet niosących wzniesione nad głową toporki, którym wymachowały wódm nieporęcznych dla przedsiębiorców okrzyków, ci ostatni zmiełli i strajk zakończył się przyznaniem robotnicom całej żądanej podwyżki.

Kemal pasza, tak dumny z wprowadzenia do Turcji krótkich spódnicek, jest zapewne mniej zachwycony tym obławem szybkiego emancypowania się kobiety tureckiej z niewoli duchowej, ale może się pocieszać, że Turcja nabiła przynajmniej rekord. Jest to nie tylko pierwszy strajk robotniczy w Turcji, ale wokół pierwszy na świecie strajk robotniczy przy użyciu podobnych metod.

TEATR REWIJ „PANTERA” (Rajska 12)

Codziennie: „Gdy się kobieta zarumieni”.

WYKŁADY TUR

Zwłazek Tramwajowy (Podgórze, — plac Serkowski):  
Piątek 13 grudnia godz. 7 wiecz. Tow. dr. Teodor Ringelheim: „Wiekoszki i mniejszości w systemie parlamentarnym”.

Warszawskie (Aleja Królewska 59)  
Niedziela 15 bm. o godz. 4 popoł. Tow. dr. Wanda Gancwółówna: „Co to jest socjalizm?”

KINOTEATRY

Bagatela: „Szlakiem habuby”.  
Corso: „Osiatnia karawana”.  
Dom żołnierza: „Miłość i Iz Szopena”.  
Muzeum: „Narodzinj świata”, „Powietrze i woda”.  
Nowości: „Sygnal wśród burzy”.  
Promleń: „Plomien miłości”.  
Sztuka: „Nina Petrowna”.  
Ulecha: „Ogród Allahau”.  
Wanda: „Szlakiem habuby”.  
Warszawa: „Ostatni pocałunek”.

RADJO KRAKOW KIE

Piątek 13 grudnia

11.58: Sygnal czasu, hejnał z wieży Mariackiej, 12.05: Koncert z płyt gramofonowych, 13.10: Komunikat meteorologiczny, — 15.00: Komunikat gospodarczy, 16.03: Pogadanka dla rodziców wychowawców, Dr. M. Ciociok: „Zabieranie w szkole i szkola”, 16.25: Koncert z płyt gramofonowych, 17.15: Najnowsze wydawnictwa — omówi dr. Adam Bar. 17.45: Koncert polodniowy z Warszawy, 18.45: Komunikat narciarski Polskiego Towarzystwa Narciarskiego, 18.55: Rozmowa, komunikat sportowy i lanc. 19.10: Gwiedzirolnia z Warszawy oraz notowania krakowskiej giełdy zbożowej, — 19.25: Skrzynka pocztowa — inż. Stanisław Bronieński, 19.58: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy, 20.00: Hejnał z wieży Mariackiej, 20.05: Pogadanka muzyczna z Warszawy, 20.15: Koncert symfoniczny z Filharmonji Warszawskiej, Po koncercie transmisja komunikatów z Warszawy, oraz transmisje ze stacyi zagranicznych, 24.00: Hejnał z wieży Mariackiej.

ZAPISUJEC SIĘ NA CZŁONKOW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

## Zwłazki i zgromadzenia

PREZYDIUM OKR PPS KRAKOW-MIASTO odbędzie posiedzenie w sobotę 14 bm. o godz. 6 wieczór w sekretariacie OKR.

WYDZIAŁ RADY WOJEWODZKIEJ PPS W KRAKOWIE odbędzie konstytuujące posiedzenie w sobotę 14 bm. o godz. 7 wieczór w sekretariacie Rady wojewódzkiej.

POSIEDZENIE ZARZADU ROB. ODZIEWYCH odbędzie się w poniedziałek 16 bm. o godzinie 7 wieczór.

AKADEMIE KU CZCI BP. BEERA BOROCHOVA, przywołują 3yd. soc. partji rob. „Poale Sion”, urzadzają ta partja w niedziele 15 bm. o 7.30 wieczór w sali 3yd. Domu akademickiego ul. Przemyska 3. Przemówienie wygłosi gen. sekretarz „Poale Sion” inż. Reiss z Warszawy.

## SKŁADKI

NA OFIARY 6 LISTOPADA: Kolo ZZK Tarnobrzeg zł. 12.60.

## REPERTUAR

TEATR IM. J. SLOWACKIEGO

Piątek: „Artyści” (z udziałem St. Jaracza).  
Sobota popoł.: o godz. 3.30 „Kopciuszka” (ceny zmniejszone); wiecz.: „Uśmiech losu” (z udziałem St. Jaracza).

Niedziela popoł.: „Pan Brotonomek” (z udz. St. Jaracza). Ceny zmniejszone; wiecz.: „Uśmiech losu” (z udz. St. Jaracza).

TEATR BAGATELA

Codziennie: „Trio”.

## W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

ę do nabycia:

Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysl. Dr Grzywo-Dabrowski: Psychologia prostytutki	1.50 2.—
Klelecki: Feliks Perł	1.—
Wielński: Dziś i jutro socjalizm	.70
Waslewski: Zarys dziejów P. P. S.	2.80
Porzeczka: Walka o demokrację	1.50
Porzeczka: Religja a polityka	.80
Dr. Daniel Gross: Powojenna odbudowa i przebudowa gospodarstwa Polskiego	1.20
Kraleska: Praca dzieci i młodocianych	2.50
Zagrodzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych	3.—
Sądy pracy	2.40
Szymorowski: Umowa o pracę robotników	2.40
Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe	3.—
Orsetti: Karol Fourier, apostoł pracy robotniczej	.40
Orsetti: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości	.40
Luźna robotnicza	1.—
Pobudka	.40
Stanisław Rychniński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych)	4.—
M. Niedziałkowski: „Demokracja parlamentarna w Polsce”	1.80
Zygmunt i Feliks Grossowie: „Socjologia partji politycznej”	

Swetry . . . . . od zł. 4.50  
Pulawery . . . . . od zł. 9.75  
Rękawiczki ciepłe . . . . . od zł. 1.90  
Skarpelki . . . . . od zł. 1.—  
Pafeczki . . . . . od zł. 1.—  
Aparaty do galanterji orzyj. Gilette zł. 1.95  
Torbki, Portfele, Bielizna, Krawaty  
Przybory wojskowe  
za bezcen. Cenunki gratis.  
„MARS”, Kraków, ul. Marka 23.

„VARSOVIE” Dzieciane śniegowce  
do 3 lat zł. 8 —  
5 „ 5 „ 10 —  
MAGAZYN OBUWIA i UBRAN MĘSKICH  
Damskie śniegowce  
Kraków, ul. Lubicz 3  
zł. 14 —

Zygmunt Rendel  
poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe  
Biura: Kraków, Pawia 8. Telefony: 284 i 3611 Składy: Zabłocie

Jest Pan zakłopotany??  
Ma Pan do załatwienia ważną sprawę administracyjną lub podatkową — Proszę napisać, że wrócić pomocy udzieli Biuro Porady Prawnej w sprawach administracyjnych Dr. Karola ARCTA, em. radcy wojewódzkiego, w Krakowie, ulica Jabłonowskich 8. Tamże: wszelkie informacje, interwencje, zastępstwa prawne, przebieg, rekursy, odwołania.

RESTAURACJA „BAR SWOJSKI”  
KRAKOW, MAŁY RYNEK L. 3.  
Wydaje obiady z 3-eh dań a 1.70 zł i kolacje. Bufet zapraszony w zimnej gorącej przekazki.  
Lokal otwarty do 12-iej w nocy.

GARNITURY KLUBOWE ROZKŁADANKI, MATERACE itp.  
WYKONUJE PRACOWNIA TAPICERSKA M. BARDACH, ul. Fiorjańska L. 16.

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA”  
Jana Wolnego, pl. Szczęśliwicki 2, Tel. 331  
urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych, przeprowadza ekumene i przewozy zwłok do wszystkich krajów  
Mniej zasobnym daleko idące usatpawa. 817

Zygmunt Feldmanna  
Kraków XXII, ul. Tarnowskiego 5, tel. 29-51  
wykonuje szwy siłwosne i lustra te sztyt helgińskiego i czeskiego, restry w szkie, gabloty szkiełochraniące wosko kamery, oprawy w mosiądź, półki do wystaw, lustra przeciświatowe oraz wszelkie roboty w zakresie szlifierstwa szkła wchodzącego pod cenach przystępnych. 684

Nowooutwarty 1971  
KRAJOWY MAGAZYN ODZIEWOZY B. I. S. Knapholz, Gradzka 65  
począp cenach niskich  
Ubrania męskie i dzieciece, palta, reglony, kurtki skórzane i t. p.  
Dogodne warunki spłaty. Uwaga na adres.

Waleczki i kit do okien Rogóżki  
Kalosze — śniegowce  
wyroby szcoktarskie — masa do podłóg  
TOW. HANDL. REIM SP. Z OGR. ODP  
KRAKOW RYNEK 37